
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 935, 04 DE NOVEMBRO DE 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

 
##ATO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 
 
##TEX Contratantes: União Federal por intermédio do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e a empresa 
LUSALINE SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA-ME. 
Processo: 08191.102164/2016-58. Objeto: Curso Novo Código 
de Processo Civil. Valor total: R$ 48.200,00 (quarenta e oito 
mil e duzentos reais). Fundamento Legal: Inexigibilidade de 
Licitação, art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, da Lei nº 
8.666/93 atualizada. Autoridade Superior: Wagner de Castro 
Araújo – Secretário-Geral do MPDFT, em 28/10/2016. 

 
##ASS Wagner de Castro Araújo 
##CAR Secretário-Geral do MPDFT. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 935, 04 DE NOVEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA QoS ,dezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ^3 de outubro de 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso das atribuições previstas no artigo 197. 

inciso IV . do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 02/03/2016). e tendo em vista o 

que consta do documento n° 08191.112901/2016-21. 

R E S O L V E : 

Art . I O - Conceder o prazo improrrogável de 45 (quarenta e cinco) dias 

para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Inventário instituída pela Portaria n° 723. de 2 

de setembro de 2016. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

// 

C A S T R O A R A U J O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 935, 04 DE NOVEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 3zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA O 6 , D E i 3 D E O U T U B R O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.112520/2016-41, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora J E S S Y C A A M O R Y A M A G U C H I . matrícula 
4208-1. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 
temporários, a função de confiança de Chefe de Secretaria de Promotoria da Secretaria 
Administrativa da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião, código FC-
03 (88000001). 

Dê-se ciência. cumpra-se,e publique-se. 

A S T R O A R A U J O zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

X:\ 20l6\ DCRPoftarias\ C C e FC -  DGMtxi'Ji i  l252O- 20lfi -41(SubsL).do c 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 935, 04 DE NOVEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 30^- , D E <2 2> D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Q07. D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.112566/2016-61, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor W E N D E L C A R D O S O D O S S A N T O S, matrícula 
2760-0. Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Suporte e 
Infraestrutura da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de 
confiança de Auxiliar Técnico da Secretaria de Tecnologia de Informação, código FC-01 
(62030067). dispensando, em consequência, o servidor L U C I A N O D E M É T R I O D E 

A R A Ú J O , matrícula 5003-2. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

X:\ 2 0 1 6 \ D G\ Por t ar ias\ CC e F C -  D G\ 0 XI 9 1 I 1 2 5 6 6 - 2 0 1 6 - 6 1 (T i t u la r ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 935, 04 DE NOVEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 30g , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA J$ D E O U T U B R O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.111699/2016-10. 

R E S O L V E : 

Art . I o Designar a servidora K E S S I A L U A N A D E C A R V A L H O , 

matrícula 4877-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 
eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor 
de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa do Consumidor da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de Brasília I , código FC-02 (64001041). dispensando, em 
consequência, o servidor F R A N C I L I O R I B E I R O S O B R I N H O , matrícula 4986-7. 

Art . 2o Dispensar a servidora K E S S I A L U A N A D E C A R V A L H O , 

matrícula 4877-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituta da função de confiança 
de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa do 
Consumidor da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I , código FC-02 
(64001042). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

O A R A Ú J O zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

X > 2 (H6 \ DG\ Portanas C C e F C -  D GW8 1 9 1 . I I 16W- 2016- 1< >  (Subst ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 935, 04 DE NOVEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 903 , D E D E O U T U B R O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.111677/2016-50, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor M A X M E I R E L L E S G O N Z A G A , matrícula 4900-
0, Analista do MPU/Saúde/Serviço Social da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 
Chefe do Setor de Análise Psicossocial da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 
Planaltina, código FC-03 (80001020). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

X: \ 2 0 l 6 \ D G\ Po r t a n a s\ CC e F C -  D G \ o x | y l t I 1 6 7 7 - 2 0 1 6 - 5 0 (Su b sl ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 935, 04 DE NOVEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M IN IS T ÉRIO PÚ BLI C O D O D I S T RI T O FED ER A L E T ER R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N ° /zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA <D3 D E O U T U B R O D E 2 0 1 6 . 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso da competência que lhe fo i 
conferida pelo Regimento Interno , tendo em vista o que consta d o Processo n° 
08191.054140/ 2016-85, 

R E S O L V E : 

A rt. I o - A lterar a Portaria/ SG n° 822, de 30 de Setembro de 2016, que 
passará a v iger co m as modificações abaixo . 

A rt. 2 o - Designar o serv idor SERN IV A LD O SOUSA GUIMA RÃ ES 
JÚNIOR, matrícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR da A ta de 
Registro de Preços n° 032/ 2016-A, co m a empresa M CR SISTEMA S E 
CO N SULTO RIA LTD A ., que tem como objeto eventual renovação e aquisição 
de licenças dezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA softwares, o serv idor LUIZ CA RLOS H IRO K A Z U IN O UE, 
matrícula n° 4436, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO, e o 
serv ido r A ILSO N SA N TIA G O DE FA RIA S, matrícula n° 4355, para exercer o 
encargo de FISCA L TÉCNICO, e o serv idor W A G N ER M A RTIN S DE LIM A , 
matrícula n° 4487, para exercer o encargo de FISCA L TÉCNICO SUBSTITUTO. 

A rt. 3 o - Designar o serv idor SERN IV A LD O SOUSA GUIMA RÃ ES 
JÚNIOR, matrícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR da A ta de 
Registro de Preços n° 032/ 2016-B, co m a empresa A MÉRICA TECN O LO GIA 
DE INFORMÁ TICA E ELETROELETRÔNCOS LTDA ., que tem como objeto 
eventual renovação e aquisição de licenças dezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA softwares, o serv ido r LUIZ 
CA RLOS H IRO KA Z U IN O UE, matrícula n° 4436, para exercer o encargo de 
GESTOR SUBSTITUTO, e o serv idor FELIPE A UGUSTO GON ÇA LVES 
SIGUETA , matrícula n° 3800, para exercer o encargo de FISCA L TÉCNICO, e o 
serv ido r SELMISON CA M PELO DE M IRA N D A , matrícula n° 4223, para 
exercer o encargo de FISCA L TÉCNICO SUBSTITUTO. 

A rt. 4 o - Designar o servidor SERN IV A LD O SOUSA GUIMA RÃ ES 
JÚNIOR, matrícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR da N O TA DE 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 935, 04 DE NOVEMBRO DE 2016.



EM PEN H O n° 774/ 2016, o servidor LUIZ CA RLOS H IRO K A Z U IN O UE, 
matrícula n° 4436, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

A rt. 5 o - Designar o serv idor SERN IV A LD O SOUSA GUIMA RÃ ES 

JÚNIOR, matrícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR das N O TA S DE 

EM PEN HO S n° 775/ 2016 e n° 780/ 2016, o servidor LUIZ CA RLOS H IRO K A Z U 

IN O UE, matrícula n° 4436, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

A rt.zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 6 O - Esta Portaria entra em v igo r na data de sua publicação . 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G N ER f RO A RA U JO 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 935, 04 DE NOVEMBRO DE 2016.


